aut

aut certè par eſt: ſummum autem, ſi habet par; non eſt ſummum. Ergo non erit imperium, id eſt ſuprema poteſtas: ſi ei reſiſtere fas: ſed ſequetur Æqualitas, & ἀνάγκη: quæ non poteſt, extinctâ, vel imminutâ Charitate, prout demonſtratum eſt, haberi. Agnoſcant igitur: nec oblivifcantur unquam, ſupremi hujuscè Juris, tam poteſtates ſummæ; quam qui illis ſubſtant. Illæ: ne quidpiam ejus per incuriam amittant; hi: ne quid per proterviam imminuant.

Sed ſi quid (inquies) palam iniquum aut Impia ſimpium jubeat: parebo? Primum, vide & jubeat. *carve, ne ſiniſtrè tale eſſe opineris. Deinde ſi verè ſit, non facies quidem; ſed tamen pœnam potiùs ſubibis, quàm oppugnare aut evertete (d) imperium coneris. Mors enim non eſt tanti, ut ejus vitandæ cauſa, aut tollatur Princeps; (vel magiſtratus); aut queratur mutatio: quæ ſemper ingentium malorum cauſa eſt. Tolerare igitur, eſt viri boni: medelam verò, Deo permittere: qui, cùm dominantibus etiam diſcolis, parere juſſit; juſſi ſui rationem facilè reddet expeditam: & quæ videntur mala, ad finem bonum rediget.*

(d) Principem puta, Monarchico in ſtatu: in Populâri verò, Magiſtratum, vel Comitiorum inſtituta, quæ ſummæ poteſtatis locum habent, in omnes.

*Vis*

*Vis ſeu*, ut ita dicam, vigor quidam *Vis ſeu vigor imperii* & imperii, ſequitur: qui illud vegetum & robuſtum reddit: iſquè in conſenſu obedientium ſitit eſt. Conſenſus verò hic, etſi jure debetur ſummæ poteſtati; tamen quia non in arbitrio imperantium, ſed ſubditorum reſidet; animus verò mortaliſſimum naturâ & origine liber, facilè regimen, odit, averſatur, contemnit: ideo arte quadam imperitandi opus eſt: ut lubeat, proſit, & denique neceſſè ſit parere.

Lubentia parandi paratur: ſi temperes, & moderere Jus illud ſummum, in perſonas, res, & actiones Civium. Cujus, ſi lubeat, ut nunquam (prout monui) oblivifci oportet: ita non nimium meminifſe: ne eo abutaris: Id eſt, ne cum nihil tibi vetari poſſe videas, omnia facere, fas eſſe putes. Abusus enim talis, odioſum reddit imperium: Dum ſavities, perſonis ſeu vitæ: avaritia, rebus & fortunis: auſteritas agendi, libertati inſidiatur. Quæ quatenus lenitate, beneficentiâ, indulgentiâ, temperanda; ut benevolentiam Civium conſervent; & tamen neceſſaria ſupplicia, tributa, cenſuram retineant; fanè accuratè Lipſius explicavit. Lubebit ergo parere: & odium noxium ſummo imperio minuetur: ſi id obſerves. Sciaſquè illud demum firmum imperium eſſe, quo obedientes gaudent. *Non ſavo, non avaro non auſtero imperio.*

Pro-

Deinde si Proderit verò etiam, si imperii institu-  
 profit pa-ti finis, qui est bonum & commodum  
 4ere. subditorum, rectè expendatur: & ad eum  
 cuncta referantur: sciantquè qui eo poti-  
 tiuntur, *se non suam rem agere, sed populi.*  
 Atque ita Rempub. administrent; ut ag-  
 noscant omnes, suam omnino salutem  
 curari. Ita, *quæ onerosa erunt; levia, si*  
*proficua; videbuntur.* Et ut *æger medico,*  
*sic populus parebit imperanti:* utroque salu-  
 tem, etsi per dura, quandoque & aspera,  
 procurante.

Denique si necesse Sed etsi hæc, summo imperio admo-  
 sit parere. dum proficua sunt: non tamen continent  
 totam vim ejus: nisi adfit vis alia, & ve-  
 ra, quæ in vitis etiam necessitatem paren-  
 di afferat: & obedientiæ patientiam in a-  
 nimis efficit subditorum. Id *partim inter-*  
*na* quâdam ratione efficitur; *partim exte-*  
*riori modo.* Interna velut *Vis est, Æstimatio,*  
*& admiratio imperantium:* quæ duo, dum  
 imprimuntur mentibus subditorum; ve-  
 lut cogunt illos obsequi: nempe *prestan-*  
*tioribus: melioribusquè.* Hinc sata majestas;  
 & ei debita veneratio: id est, vita, & ani-  
 ma principatus. *Externa* autem propria-  
 què *vis est, à metu:* qui faciendus omnino:  
 aut, cum interitu potestatis, *habendus est.*

Quod ef- Timeant itaque potius, quàm temnant.  
 ficit esti- Quod efficiet, ac præstabit, saluberrima  
 matio im- severitas: quæ pravum ac corruptum,  
 peranti, quod

quod sanari non potest, fecat ac urit.  
 Hanc, ut securè ac tutè exerceas: profes-  
 cto armatis viribus opus est. Opus tamen *Et metus*  
 & moderatione: ut *quamvis metuant: ab impe-*  
 non oderint tamen: *sed potius ament.* *rante.*

Restat pars tertia, summi imperii: nempe *Facultas*  
 pe *Facultas* Civitatis gubernandæ: seu *gubernâ-*  
*administrationis publicæ exercitium.* Istud au- *ditriplex.*  
 tem *triplex est:* nempe *consulere Patriæ:* &  
*consulta effecta reddere:* deinde *Magistratus*  
*legere:* & *præmia largiri.* Denique *Judicia*  
 sine provocatione exercere: & *pænas in-*  
 fligere.

In consultatione vel *ediçta temporaria* *Primum*  
 promulgantur: vel perpetuæ sanciantur *consulta-*  
*leges.* Per ediçta: ordinatur & constituitur *tio in qua*  
 quid sit è re Reipublicæ, quod pro- *ediçta*  
 videre ac procurare supremæ incumbit *promul-*  
 gantur.  
 Potestati, & huic fini rebus uti potest pri-  
 vatorum. Legum condendarum facultas, *Leges*  
 itidem summo imperio inest. Non posset *sancium-*  
 enim illud suo munere fungi, nisi corri- *tur.*  
 gendis Civium moribus, & in officio re-  
 tinendis, necessaria quædam sanciat, pro  
 ingenio populorum, vel temporum exi-  
 gentia. Et ni iis quæ sanciverit Cives te-  
 neantur. Uti autem potestas suprema à  
 Deo, ita Leges ejus à Lege Divina, & or- *Multa*  
 tum ducere, & ei congruere aut certe non *decernun-*  
 adversari debent. *tur.*

In decernendo, maximè eminet, *Bel-*  
*li*

*Præcipue de bello suscipiendo.* *li* susceptio: indictioque. Bellum autem est: inter eos, qui non sunt unius Civitatis; nec, *fus requisiti, reddere volunt;* certatio per vim: arbitrio supremæ potestatis suscepta: *defendens, repetens, vindicans, quod juris est.* Hæc est definitio exacta, puta belli publici, ac solennis, quæ ad Concessam, de qua nunc agimus pertinet Potestatem. Cæterum bellum publicum, à privato, uti exordium, ita & fas, sumit. Nam cuique ante constitutum Imperum, imò & post constitutum, ubi aut non habetur, aut fera est per Jurisdictionem tuitio; *natura se conservantis instinctu,* propriis viribus datum, *tueri membra primùm, & vitam:* deinde *quæ his subserviunt:* nostraque sunt. Qui ergo ea vi eripere vult; eum ut te defendas, vi repellere; vel ut ablata repetas, vi impetere; vel ut facinus vindices, vi asfigere licet. Concessis verò ejusmodi finibus, concedi & media necesse est, quæ ducunt ad finem. Media verò belli sunt; *trucidare: rapere: captivare.* Quæ dictu ipso, fera & immania, penitusque adversa Charitati, permittuntur quidem; quæ luri obtinendo subserviunt; sed profectò Christianæ professionis erit, quam *maxima integritate, cautione, moderatone, ea exercere.* Integritatis est; *cautam expendere:* quæ non modo justa esse debet;